ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH
  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-LĐTBXH
V/v tăng cường công tác

phòng, chống đuối nước

đối với trẻ em, học sinh

Vĩnh Linh, ngày      tháng       năm 2024

    Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 118/CĐ-TTg ngày 19/11/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học

sinh; UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội

dung sau:

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày

20/10/2022 về việc thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương

tích trẻ em trên địa bàn huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2021-2030.

2. Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác truyền thông, phổ

biến kiến thức, kỹ năng về phòng chống đuối nước đối với trẻ em cho đội ngũ

cán bộ làm công tác trẻ em, cộng tác viên, cha mẹ, người chăm sóc và trẻ em.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt

động về phòng chống đuối nước cho trẻ em tại các địa phương, nhất là các địa

phương thường xuyên xảy ra đuối nước, làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu

trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống đuối nước tại địa phương.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Tăng cường chỉ đạo các nhà trường quan tâm tuyên truyền, giáo dục

phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước đến từng trường học, lớp

học, từng học sinh để nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ các quy định về

phòng, chống đuối nước nhất là các điểm tiềm ẩn nguy cơ bảo đảm an toàn cho

bản thân. Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình nhằm quản

lý học sinh nhằm đảm bảo an toàn và phòng chống đuối nước.

- Tăng cường cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức dạy bơi trong các

trường học. Đẩy mạnh phong trào dạy bơi an toàn cho học sinh trong trường

học,  phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện việc tổ chức học bơi,

rèn luyện kỹ năng bơi an toàn cho học sinh.

4. Phòng Y tế

- Hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện sơ cứu, cấp cứu,

điều trị, vận chuyển cấp cứu cho trẻ em, học sinh bị đuối nước.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ ngành y tế về

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, nhất là đội ngũ nhân viên y tế thôn,

bản, nhân viên y tế trường học biết các kỹ thuật sơ cấp cứu ban đầu cho trẻ em,

học sinh bị đuối nước.

2

5. Phòng Văn hoá thông tin; Trung tâm VHTT-TDTT huyện

- Tăng cường công tác truyền thông, nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cơ quan tổ chức, gia đình, cá nhân (cả người lớn và trẻ em) về

phòng chống đuối nước cho trẻ em; tuyên truyền đến cộng đồng khu dân cư, vận

động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, học sinh.

- Hướng dẫn quản lý và sử dụng có hiệu quả các điểm vui chơi tại cộng

đồng, tạo môi trường, khuyến khích trẻ tham gia các trò chơi dân gian, các trò

chơi tập thể; tăng cường sử dụng thư viện, câu lạc bộ, nhà văn hóa, điểm vui

chơi, giải trí, cơ sở thể dục, thể thao phục vụ trẻ em.

6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đoàn, Hội đồng đội phối hợp với cơ sở giáo

dục và chính quyền địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

kiến thức, rèn luyện kỹ năng phòng, chống đuối nước cho thiếu niên, nhi đồng.

- Phối hợp tổ chức các lớp dạy bơi an toàn cho trẻ em, học sinh trong

trường học và tại cộng đồng dân cư.

7. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện rà soát, lập bản đồ cảnh báo  kịp  thời các địa điểm (hố nước,

hồ ao,  sông  ngòi, kênh  rạch,  các  khu  vực nước  sâu  nguy  hiểm, hệ thống

thoát nước, đập nước) thường xảy ra đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra đuối

nước tại địa bàn để có biện pháp chủ động phòng ngừa,bảo đảm an toàn cho trẻ

em, cụ thể như: làm rào chắn, đặt biển cảnh báo, phân công lực lượng cảnh giới.

Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng Ngôi nhà an toàn, Trường học an toàn và

Cộng đồng an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Thường xuyên cập nhật tình hình tai nạn đuối nước trẻ em xảy ra tại địa

phương, báo cáo kịp thời gửi UBND huyện (qua Phòng Lao động-TB&XH)

trong đó nêu rõ hoàn cảnh xảy ra, địa điểm và phân tích nguyên nhân xảy ra tai

nạn, thông tin về trẻ em bị tai nạn (tên, tuổi, giới tính,...); các biện pháp xử lý,

khắc phục hậu quả,  phòng  ngừa  trước  mắt  và  lâu  dài;  công  tác  hỗ trợ của

chính  quyền, địa phương.

- Quan tâm hỗ trợ kịp thời, thăm hỏi động viên các gia đình có trẻ em

không may bị tử vong do tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- TT HU, HĐND, UBMTTQVN huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH..

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguyễn Thiên Tùng

		2024-11-29T14:42:44+0700

		2024-11-29T14:49:36+0700

		2024-11-29T15:09:05+0700

		2024-11-29T15:55:59+0700

		2024-11-29T16:21:39+0700

		2024-11-29T16:21:32+0700

		2024-11-29T16:21:32+0700

		2024-11-29T16:21:32+0700

		2024-11-29T16:22:07+0700